I.  fine]  fino  -  ataccando]  a  s.  scado  (!)  —  2.  ìnseme]  accesa  (!)  -  preso    —    5.  40railla  —   8.   messene  —  9. 

lamillia]   12'"  —   io.  lo  second'anno]  accio  suodanno  (!)  -  de  settembre]  d  7'bre  —   11.   1385]   1381   —   12.  Mala- 
testa  —  13.  inxstimabile  —   17.  pievero  de  Sestino]    Piverio  di  Sestino,  cosi  ridotto  da  Pieve  di  S.'o   Stefano;  la 
forma  adottata  nel  testo  si  trova  scritta  in  margine  e  richiamata  —  i8.  Gattolo:  ridotto  così  con  ritocchi  nella  seconda 

5    sillaba  -  lì]  ale  (!)  —  19.  cimerò]  cimento  (!)  —  20.  ottobre]  8'bre  -  figliuoli]  fig.'o   —  23.    fenne 

'  Cf.  qui,  p.  51,  11.  3-22.  "  LXXXVI,  indictione  nona,  tempore  sanctiss.' in  Chri-    35 

^  Cf.  qui,  p.  52,  1.   I  sgg.  "  sto    patris   et    domini    domini    Urbani   Dei    gratia    et 

3  Cf.  qui,  p.  54,  11.  6-12.  "divina  providentia  pape  VI,  et    die    35    mensis    octo- 

*  La  fonte  (cf.,  qui  sotto,  la  nota  6)  reca  :  "  Fanum  "  bris,  ante  diem,  circa  octavam  horam  noctis,  die  iovis, 

IO    "  cum  comitatu,  vicariatu,  Mondulfo    et  Scorticata   de-  "  mag.cus   et  excelsus  (excoltus  cod.)  dominus  gratia  Dei 

"  dit  „  ;  ma  un  testo  a  penna  legge  scorrettamente  "  plenus  Carolus  de  Malatestis,  provincig  Romandiolg  40 

"  vicariatu  Mondolfi  „,  e  così  si  spiega  l'espressione  del  "  prò  dicto  domino  nostro  papa  rector  et  sanctg  romang 

Branchi.  Mondolfo,  oggi  comune  della  provincia  di  "  Ecclesig  [capitaneus]  generalis,  una  cum  mag.cis  fra- 
Pesaro,  non  era  titolo  di  vicariato;  il  "vicariato,,,  "  tribus  suis  Pandulfo,  germano  suo,  et  Malatesta  do- 

15  senz'altro,  di  cui  qui  si  deve  intendere,  è  quello  detto  "mini  Pandulfi,  cum  suis  gentibus  deputatis,  castrum 
di  Fano  o  di  Mondavio.  "  S,  Arcangeli  provintig  prelibatg    quasi    in    rebellione    45 

*  Sestino,  comune  della  provincia  d'Arezzo  (cf.  "  existens  (existente  cod.)  contra  d.[ominos]  sup.tos  vi- 
RoSETTl,  pp.  749-750).  "  riliter  est  aggressus,  et  ipsum    sine    lesione    intravit, 

^  Dalla   Continuano  di  Tobia  Borgo  (cf.  Battagli,  "Paulo  et  Gaspare    de  Balacchis,  prò    dominis    se   ge- 

20    ediz.  cit,,  p.  86,  1.   14  sgg.).  "  rentibus  dicti  castri,  inde  amotis  penitus    et   eiectis. 

'  Dalla  Continuano  cit.,  p.  87,  11.  3-4:  meno  la  "Ex  quo  singuli  Arirainenses  gaudentes  bono  referto  50 
notizia  relativa  alla  torre  della  porta  del  Gattolo.  Non  "(reperto  cod.)  gavisi  sunt  gaudio  magno  valde  „ 
sappiamo  se  avesse  ragione  il  Clementini  di  mutare  (e.  73  v).  Recano  la  data  del  27  novembre  certi  capi-